1

第１回大野市社会教育委員の会議 会議録

日時：令和６年７月１２日（金）１９時～２０時１０分

場所：学びの里「めいりん」１階 ランチルーム

出席者 委員７名（別添名簿のとおり）、教育長、事務局２名

大野市民憲章・大野市教育理念唱和

委嘱状交付

１ 開会あいさつ（教育長）※所用のため遅れて出席

今年度も生涯学習手帳を活用して、どれくらいの市民が様々な事業に参加していただけるか楽

しみにしている。両親が高齢になり畑仕事が難しくなったことを受け、いろいろと教わりながら

自分で畑をやり始めた。苗を買うなど初めてのことだらけでとまどっていたが、野菜に実がなる

につれだんだん楽しくなってきた。経験のないこと、わからない事でも、勉強したり、聞いたり

することで、自分の人生にとって、毎日充実した時間を持つことができる。このように身の回り

の小さな事でも生きがいになるような環境を、この社会教育委員の会議を中心に大野市民の皆様

に提供できれば良いと思う。２年間どうぞよろしくお願いしたい。

委員自己紹介

２ 社会教育委員について資料№１

３ 委員長・副委員長の選出について

委員長 佐々木正祐委員 副委員長 飯田賢治委員

委員長あいさつ

今期で４期目となる。皆様方のお力添えをいただき、これからの２年間務めたい。

今回３名の方が新たに委員となられた。これから社会教育委員として活動を共にしていく。今

後の２年間、大野市では様々なことが予定されている。中部縦貫道県内開通、小学校再編、文化

会館の閉館など。また少子高齢化が進み、これまでは若い世代の減少であったが高齢者も減少す

る状況になる。市民の一人一人が力をあわせて市の発展に努めなければならないと思う。そのよ

うな中で社会教育委員の役割は市民と教育委員会の橋渡し役である。委員として様々な場面にフ

ットワークを軽く出向き、市民の様々な声を聞いて、教育委員会に繋げるパイプ役を果たしてい

きたい。

委員の皆様にはこれから２年間よろしくお願いしたい。

2

４ 議題

（１）令和６年度活動内容（予定）について資料№２

・９月２７日（金）に第６１回県社会教育研究集会が若狭町で開催される。分科会での役割の

割り当てがある。後ほど説明する

・１０月１０日（木）から１１日（金）に第５５回東海北陸社会教育研究大会富山が富山市で

開催される

・１１月に県社会教育委員リーダー研修会が永平寺町で開催される

・１０月上旬に奥越ブロック研修会を開催する。令和６年度は勝山市で開催する

（２）委員の推薦について資料№３～５

・福井県社会教育連絡協議会評議員・・・ 佐々木委員長

評議員は各市町の委員長が務める

・福井県社会教育連絡協議会奥越ブロック長・・・輪番により勝山市

勝山市と２年交代としており、令和７・８年度が大野市の委員長が務める

・大野市社会教育功労者表彰選考委員・・・ 佐々木委員長、飯田副委員長

慣例により、本会議の委員長と副委員長を選出している

・大野市男女共同参画推進委員会委員・・・ 佐々木委員長

本委員は令和５・６年度が任期となっており、佐々木委員長が引き続き務める

・大野市生涯学習人材活用促進会議委員・・・ 嶋委員

委員の互選により

（３）第６１回福井県社会教育研究集会分科会担当分担について資料№６

・司会者（１名）・・・ 佐々木委員長

・提案者（１名）・・・ 松田委員

（４）第５５回東海北陸社会教育研究大会富山大会について資料№７

日時 １０月１０日（木）～１１日（金） 会場 富山県民会館 大ホール

・参加者（１名）・・・ 佐々木委員長

（５）令和５年度生涯学習主要事業実施報告について資料№８

資料に基づき、説明

質疑応答 なし

3

その他

・福井県社会教育委員連絡協議会表彰受賞

佐々木正祐委員長が令和６年５月３１日に開催された県社会教育委員連絡協議会総会にて

受賞されたことを報告

・社会教育委員の会議の開催希望日について

会議開催に当たりあらかじめ除外したい日（曜日）はあるか（水以外での開催要望あり）

・市博物館開催特別展について

本会議にて特別展の視察を検討している

質疑応答

委員：博物館や図書館などの所管施設を拝見し、そういった場所で会議を開くことも良い

５ 閉会あいさつ（副委員長）

副委員長を拝命し、とても重要な任務と認識している。皆様と一緒に取り組んでまいりたい。

地域に住んでいる市民と市のつながりの核になっているのが公民館だと思っている。昨年度に

本会議にて公民館の若手職員との意見交換をさせていただき、非常に良い機会であった。また機

会があればベテラン職員との意見交換をさせていただきたいと思っている。

今期２年間、佐々木委員長のもと皆様よろしくお願いする。